Quas hucusque tractaui collectiones, eas ex apographis e scrinio Romano desumptis deriuatas esse ratione satis certa conici potest. multo obscurius res se habet in uersione antiqua ipsorum gestorum synodi Ephesenæ. collectores gestorum Græcorum antiquitus, ut uidetur, in eam partem quæ epistulis ante synodum scriptis destinata erat, receperunt uersiones Græcas quattuor Cælestini epistularum quas et ad Cyrillum et per eum ad Nestorium, Constantinopolitanos, Iohannem Rufum Iuuenalem Flauianum direxit, eodem ordine dispositas quo extant in collectionis Veronensis initio [i. ii. v. vi]; epistolæ ad concilium scriptæ eam uersionem et pessimam quidem, quæ in ipsa Romæ urbe confecta legatis a papa tradita [cf. interlocutionem Philippi presbyteri L 111 612 = M 111 1284] et in concilio relecta est, ipsis gestis inseruerunt. quarum uersionum loco translator Latinus ipsa exemplaria Latina reposuit, quibus quomodo potitus sit, certa ratione enucleari non poterit nisi postquam constiterit quo loco et tempore gestorum uersio confecta sit. huius loci non est nisi de uersionis illius recensionibus et codicibus breuiter referre.

Versionis recensio primaria extat in codice Parisino 1572 [*p*] s. viii; præterea adhibui codicem Vaticanum 4978 s. xiiii, spretis tamen huius interpolationibus satis multis, neque in hoc certe uolumine utile duxi editionis Contianæ, quæ ad Vaticanum proxime accedit, lectionibus enotatis apparatus critici farraginem augere. continet uersio in parte priore sub numeris x—xiiii Cælestini epistulas ad Nestorium [*US* ii], ad Constantinopolitanos [*US* v], ad Cyrillum [*US* i], ad Iohannem Antiochenum et ceteros [*US* vi]; titulos accurate exscriptos nunc in libello meo *Neue Aktenstücke* etc. [*Abhdlg. d. Bayr. Akad. d. Wiss.* xxx 8] p. 109, postea in uolumine tertio inuenies.

Cælestini epistula ad concilium, sicut supra dixi, non aliter quam in collectionibus Græcis, ipsis gestis [35] inserta est. de codice Berolinensi 79 quem in Cælestini epistulis Collectioni *T* attribui, in uolumine tertio accuratius agendum erit.

Hanc uersionem, ordine non mutato, denuo recensuit atque emendauit Rusticus exemplaribus Græcis et probabiliter etiam Latinis adhibitis. continetur hæc recensio in codicibus Vaticano 1319 [*v*] et Casinensi 2 [*m*], de quibus egi in uol. IIII p. XVI sq.; hic addo in prioribus Cælestini epistulis, sicut in toto codicis initio, manum correctoris recentis [*m*²] in codice Casinensi sæpe inueniri, usi, ni fallor, hic illic codice aliquo collectionis Hadrianæ, plura de suo interpolare ausi. ceterum Rusticus in eo peccauit quod ex uersionibus Græcis Latina corrigere non ueritus est; modeste hoc fecit sub epistolæ VI finem [cf. p. 21, 23. 22, 5. 9. 19], grassatus uero est audacter in epistula VII. notandum uero aliqua huius interpolationis exempla in *T* quoque inueniri [cf. p. 22, 2. 24. 26. 23, I. 18. 24, 18]; ueri igitur non dissimile est Rusticum non omnia suo Marte egisse, sed codicis exemplum esse secutum.